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1. ÚVOD

Úplně prvním zdrojem léčivých látek byly rostliny. Už od doby kdy vzniklo lidstvo, se nejprve

používaly jako potrava (med, česnek atd.) a později byly objeveny jejich léčebné účinky. Tato

tzv. etapa přírodních léčiv ve vývoji chemických léčiv trvala až do 16. století.1 V dnešní době

se přírodním léčivům věnuje věda, která se nazývá farmakognozie, zabývá se hlavně, mimo

jiné, obsahovými látkami těchto rostlin, o kterých se ještě před rozvojem chemických léčiv a

chemie nevědělo. Jsou to především tzv. sekundární metabolity, které mají vlastní

terapeutický efekt. Nejedná se tedy jen o odpadní produkty, které vznikají primárním

metabolismem, jak se dříve předpokládalo. Tyto látky se z rostlin izolují, nebo se syntetizují,

a buď se používají přímo v terapii (např. alkaloidy morfin, kodein a papaverin z Papaver

somniferum L., kardioaktivní glykosid digoxin z rodu Digitalis L., diterpenické alkaloidy taxany

z rodu Taxus, alkaloidy chinin a chinidin z rodu Cinchona, alkaloidy vinblastin a vinkristin

z Catharantus roseus (L.) G. Don.),2 nebo jsou jedním ze zdrojů nových chemických léčiv,

které vznikají obměňováním struktur látek přírodního původu (např. kyselina acetylsalicylová

z kyseliny salicylové získané oxidací aglykonu salicinu z rodu Salix L., chlorochin odvozen z

chininu, prokain z kokainu, deriváty odvozené od morfinu např. oxykodon atd.). I přes to, jak

dlouhou dobu už se lidstvo zabývá terapeutickými účinky rostlin, byl terapeutický efekt

prozkoumán dosud pouze u méně než 20% známých rostlin.3 Vzhledem k tomu, že podříše

vyšší rostliny zahrnuje okolo 500 000 druhů rostlin,4 je jejich studium stále aktuální a může

přinést zajímavé výsledky i přes rozvoj nových syntetických léčivých látek. Díky rozvoji

nových analytický a identifikačních metod, je mnohem snadnější sekundární metabolity

rostlin studovat a objevovat dosud neznámé účinky a připravovat jejich analoga s ještě

lepšími farmakoterapeutickými vlastnostmi. Přírodní látky slouží tedy také jako předloha

k přípravě nových látek, které mohou mít mnohem výhodnější vlastnosti, než látka původní.

Mohou mít vyšší biologickou aktivitu, nižší toxicitu, vyšší biologickou dostupnost atd. Díky

rozvoji organické a farmaceutické chemie můžeme studovat vztahy mezi strukturou a

aktivitou látek a připravovat cíleně molekuly podle žádané aktivity.

Tato práce se zabývá látkou přírodního původu, lykorinem, a přípravou jeho derivátů.

Lykorin je alkaloid, který pochází z rostlin čeledi Amaryllidaceae. Je znám hlavně pro svoji

cytotoxickou aktivitu, kterou je možné využít v terapii nádorových onemocnění. Tato
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onemocnění jsou u nás podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR druhou hlavní

příčinou úmrtí po kardiovaskulárních nemocích.5 V léčbě nádorových onemocnění mají

přírodní léčiva velký význam. V roce 1969 v časopisu Lloydia Hartwell publikoval první ze

série článků, kde bylo uvedeno nad 3000 druhů rostlin, které vykazují protinádorový účinek a

tyto rostliny byly takto i tradičně využívány.6 Mezi nimi i rostliny čeledi Amaryllidaceae.

Jednalo se hlavně o oblasti Jižní Ameriky, Jižní Afriky a oblast středozemí, to znamená tam,

kde se tyto rostliny přirozeně vyskytují.7 Příkladem takového využití je léčba nádoru v oblasti

dělohy extraktem z narcisu Narcissus poeticus na bázi olejové emulze, kterou připravil

Hippokrates už v 4. století před naším letopočtem.8

Některé deriváty lykorinu, které byly připraveny v rámci různých studií, vykázaly také

inhibiční aktivitu vůči acetylcholinesteráze (AchE) a butyrylcholinesteráze (BuchE), která se

využívá na terapii Alzheimerovy choroby. V roce 2014 byla demence diagnostikována u 152,7

tisíc obyvatel ČR9 a je to onemocnění, které významně snižuje kvalitu života.

Tyto dvě oblasti, jak protinádorová, tak inhibiční aktivita vůči AchE a BuchE stojí v popředí

zájmu studia biologické aktivity Amaryllidaceae alkaloidů (AA). Lykorin a jeho deriváty,

vykazují ale i další biologické aktivity, o kterých se práce také zmiňuje.
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2. CÍL PRÁCE

Hlavní cíle této diplomové práce byly:

1. zpracování literatury na téma deriváty lykorinu a jejich biologická aktivita,

2. příprava alifatických a aromatických derivátů alkaloidu lykorinu (estery),

3. strukturní identifikace připravených derivátů (MS, NMR, optická otáčivost),

4. příprava látek pro biologické studie,

5. analýza výsledků, sepsání diplomové práce.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Alkaloidy rostlin čeledi Amaryllidaceae

Alkaloidy jsou látky, které patří mezi sekundární metabolity rostlin. Vznikají z prekurzorů

primárního metabolismu a to konkrétně z aminokyselin. Vedle těchto látek existují i např.

purinové alkaloidy, jako je kofein, které nevznikají z aminokyselin ale z purinových

nukleotidů.10 Alkaloidů bylo dosud z rostlin izolováno a strukturně objasněno několik tisíc.

Jedná se o bazické organické sloučeniny s alespoň jedním heterocyklicky vázáným atomem

dusíku. Alkaloidy mají velmi vysokou fyziologickou aktivitu a často se jedná o látky toxické.

Díky těmto vlastnostem je možné je využívat v medicíně například na léčbu nádorových

onemocnění. Čeleď Amaryllidaceae je jedním z významných zdrojů alkaloidů.11 Význam

alkaloidů pro rostliny ještě nebyl úplně objasněn, ale pravděpodobně se jedná o látky, které

mohou rostlinu chránit před býložravci, nebo se může jednat o tzv. alelopatické látky, které

brzdí růst dalších rostlin v okolí.12,13

3.1.1. Čeleď Amaryllidaceae

Rostliny čeledi Amaryllidaceae (amarylkovité) jsou vytrvalé byliny s oddenky, hlízami nebo

cibulemi, listy mají čárkovité, buď jen přízemní, nebo také lodyžní. Květy mají oboupohlavné.

Plodem těchto rostlin je tobolka nebo bobule.2 Podle následující literatury Jahodář (2011),2

která vychází z práce Takhtajan (2009),14 je čeleď řazena do oddělení Magnoliophyta

(krytosemenné), třídy Liliopsida (jednoděložné), podtřídy Lillidae a řádu Amaryllidales. Podle

skupiny Angiosperm Phylogeny group je čeleď nově řazena do Asparagales a dělena na

podčeledi Amaryllidoideae, Agapanthoideae a Allioideae.15 Alkaloidy, kterými se tu

zabýváme, jsou strukturálně jedinečné alkaloidy, charakteristické pro původní čeleď

Amaryllidaceae, tzn. nově pro podčeleď Amaryllidoideae. Zahrnuje více než 850 druhů rostlin

klasifikovaných do přibližně 60 rodů.12 Tyto údaje se ale liší podle použitého zdroje.

Pojmenování této čeledě vychází z roku 1805, kdy Jean Henri Jaume Saint-Hilaire použil

termín Amaryllidae a poté John Lindley v roce 1836 použil termín Amaryllidaceae.16
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Čeleď v sobě zahrnuje rody jako je např. Leucojum L., bledule, Galanthus L., sněženka,

Narcissus L., narcis, Amaryllis L., amarylka, Crinum L., křín a další. Tyto rostliny jsou obecně

známé, rostou volně v přírodě nebo se pěstují z důvodů okrasných květů.

Obr. 1 Amaryllis belladonna L.,17a) Crinum augustum L.,17b) Narcissus pseudonarcissus,17c)

Galanthus nivalis,17d) Leucojum aestivum L.17e)

Všechny rostliny této čeledi obsahují alkaloidy, které se vyskytují v celé rostlině, ale nejvíce

se nachází v podzemním orgánu, v cibuli. Bude to pravděpodobně z důvodu, že podzemní

orgán je také zásoba energie v podobě sacharidů a alkaloidy tento orgán chrání právě před

býložravci nebo před mikroorganismy. AA jsou sloučeniny s velmi jedinečnou strukturou.

Jedná se o velkou skupinu alkaloidů a dosud jich bylo izolováno více než 600.18 Podle obsahu


[…]


V současné době také probíhá v rámci spolupráce studium protimalarické aktivity u

připravených derivátů lykorinu a je také plánováno studium antimikrobiální aktivity.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA Amaryllidaceae alkaloidy

AD Alzheimerova choroba

Ach acetylcholin

AchE acetylcholinesteráza

Bax BCL2-associated X protein

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

Bid protein, aktivující apoptotický signál

BnBr benzylbromid

BoC2O di-terc-butyl dikarbonát

BuchE butyrylcholinesteráza

BzCl benzoylchlorid

CDK4 cyklin-dependentní kináza 4

m-CPBA meta-chlorperoxybenzoová kyselina

DCC N,N'-dicyklohexylcarbodiimid

DCM dichlormethan

cHx cyklohexan

DDQ 2,3-dichloro-5,6-dikyano-1,4-benzochinon

DEA diethylamin

DMAP dimethylaminopyridin

DMF dimethylformamid

DMP Dess-Martinovo činidlo

DMSO dimethylsulfoxid

EGF epidermální růstový faktor

Fas receptor smrti

FasL Fas ligand

HDAC histondeacetyláza

HMDSO hexametyldisiloxan

IC50 inhibiční koncentrace

IP3 inositol-tri-fosfát

JAK/STAT buněčná signalizační cesta

Mcl-1 myeloid cell leukemia 1
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MeCN acetonitril

MeOH methanol

NMO N-methylmorfolin-N-oxide

PivCl pivaloylchlorid

Ph fenyl

PhCH3 benzyl

POP prolyl-oligopeptidáza

i-Pr3SiCl tri-isopropylsilylchlorid

Pt/C katalyzátor platina na aktivním uhlí

Py pyridin

p-21 faktor, bránící vstupu buněk do dalšího buněčného cyklu

p-53 transkripční faktor v buňce

STAT3 signal transducer and activator of transcription

STD sexuálně přenosné onemocnění

TBAF tetra-N-butylammonium fluoride

TBAI tetra-N-butylammonium jodid

TBS terc-butyldimethysilyl

TBSCl terc-butyldimethylsilyl chlorid

THF tetrahydrofuran

TIPS terc-isopropylsilyl

To toluen

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

TsOH Kyselina p-toluensulfonová

tRNA transferová ribonukleová kyselina
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Rostliny čeledi Amaryllidaceae jsou jedním z nejdůležitějších zdrojů biologicky aktivních

alkaloidů. Lykorin je fenantridinový alkaloid izolovaný z různých druhů čeledi Amaryllidaceae,

kterému je věnována značná pozornost z důvodu jeho významné biologické aktivity.

Nejvýznamnější jsou jeho protinádorové vlastnosti, které byly dosud testovány in vitro a in

vivo na různých typech nádorových buněk. Lykorin vykazuje i další biologické aktivity, mezi

které patří antivirová, antibakteriální, antifungální, antiplasmodiální, antioxidační,

protizánětlivá, antifidantní, inhibiční aktivita vůči biosyntéze kyseliny askorbové a inhibiční

aktivita vůči RNA. Dosud byl lykorin použit pro přípravu velkého množství derivátů modifikací

různých funkčních skupin v jeho molekule a hodnocen na protinádorovou aktivitu, na

inhibiční aktivitu vůči cholinesterázám, antiplasmodiální, antitrypanosomální, antivirovou,

antitrichomonální aktivitu. Tato práce se zabývá přípravou lykorinových derivátů a jejich

biologickou aktivitou v souvislosti s léčbou Alzheimerovy choroby a nádorových onemocnění.

Bylo připraveno patnáct esterových derivátů lykorinu. Připravené deriváty byly

identifikovány pomocí MS, NMR a optické otáčivosti. Některé z derivátů byly testovány na

cytotoxickou aktivitu na vybraných nádorových a nenádorových buněčných liniích. Bohužel,

žádná z připravených látek nevykázala zajímavou cytotoxicitu. V rámci studie inhibičního

potenciálu AchE/BuchE, byla zjištěna zajímavá BuchE inhibiční aktivita pouze u derivátu

1,2-O,O‘-dibenzoyllykorinu (IC50 = 29.65 ± 6.81 µM).

Klíčová slova: alkaloid, lykorin, deriváty, biologická aktivita
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The plants of the Amaryllidaceae family are one of the most important sources of

biologically active alkaloids. Lycorine, a phenanthridine alkaloid, isolated from various

species of the Amaryllidaceae plant family, has attracted considerable attention due to its

promising biological activities. Specifically, its anticancer properties have been evaluated in

vitro and in vivo in various preclinical models of human cancers. Further biological effects

manifested by lycorine are: antiviral, antibacterial, antifungal, antiplasmodial, anti-oxidant,

anti-inflammatory and insect antifeedant effects, as well as ascorbic acid biosynthesis and

RNA inhibitory activity. So far, lycorine was used for preparation of many derivatives by

modification of different functional groups in its molecule, and screened for a various

biological activities such as anticancer activity, inhibition of cholinesterases, antiplasmodial,

antitrypanosomal, antiviral and anti-Trichomonas vaginalis activity. The present work deals

with the preparation of lycorine derivatives and their biological activity connected to the

treatment of Alzheimer´s disease and anticancer activity. Fifteen ester lycorine derivatives

were prepared. The chemical structures were elucidated by MS, NMR experiments and

optical rotation. Some of the prepared compounds were screened for their cytotoxic activity

on a panel of selected cancerous and noncancerous cell lines. Unfortunately, none of the

tested substances has shown required toxicity. In the AchE/BuchE inhibition potential study,

interesting BuchE inhibitory activity has been demonstrated only by

1,2-di-O,O´-benzoyllycorine (IC50 = 29.65 ± 6.81 µM).

Key words: alkaloid, lycorine, derivatives, biological activity