**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Kamila Lipovská**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.

Rok zadání:
2016/2017

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby:
2017/2018

Název práce:

Příprava derivátů lykorinu a jejich biologická aktivita

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka se věnovala své diplomové práci od zimního semestru 2016/2017. Příprava derivátů alkaloidu lykorinu byla vzhledem k chemické povaze lykorinu občas náročnější. Studentka připravila více než deset různých derivátů, z nichž většina již byla podrobena spektru biologických testů. Výsledky práce byly prezentovány na SVK v akademickém roce 2017/2018 a budou součástí připravované publikace na téma deriváty Amaryllidaceae alkaloidů.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 04.06.2018

.....
podpis